1

令和５年度 第１回協働のまちづくり推進委員会 会議録

日時 令和５年６月２３日（金）１５：００～１８：００

場所 すこやかセンター２階会議室１

出席委員 清水会長、小川副会長、新委員、岡野委員、秋葉委員、荒居委員、

石井委員、宇井委員、武重委員、中野委員、牧野委員、朝倉委員

欠席委員 なし

事務局 市民活動推進課 細野課長、佐藤主幹、日谷副主幹、森久保

まちづくりコーディネーター 吉見

傍聴者 あり

[会議次第]

１ 開会

２ 委嘱状交付

３ 市長挨拶

４ 議題

（１） 会長・副会長選出について

（２） 第２次富里市協働のまちづくり推進計画（改訂版）令和４年度の進捗状況と令和

５年度の推進事業について

資料１：協働のまちづくり推進委員会について（抜粋版）

参考資料１：富里市協働のまちづくり条例（解説付）

参考資料２：第２次富里市協働のまちづくり推進計画（改訂版）

資料２：第２次富里市協働のまちづくり推進計画（改訂版）の令和４年度

進捗状況一覧

（３） 令和５年度富里市市民活動支援補助金審査会

参考資料３：富里市市民活動支援補助金交付要綱

参考資料４：富里市市民活動支援補助金募集要項

参考資料５：富里市市民活動支援補助金審査要領

資料３：富里市市民活動支援補助金の審査について（諮問）

（４） 答申について

（５） 令和５年度富里市消費者行政推進連絡協議会委員の推薦について

資料４：令和５年度富里市消費者行政推進連絡協議会委員の推薦について（依頼）

2

（６） その他

５ その他

（１） 実施事業について

（２） とみさと市民活動サポートセンターについて

（３） その他

６ 閉  会

[会議概要]

事務局

会長

会長

事務局

会長

 次第４ 議題

（ １ ）会長・副会長選出について

－事務局より説明－

－委員の互選により、清水会長選出－

－「協働のまちづくり推進委員会の運営に関する要綱」第３条第１項に

より、清水会長が議事の進行を務める－

－清水会長挨拶－

副会長の選出について、いかがでしょうか。

－小川委員の立候補により、小川副会長選出－

－小川副会長挨拶－

（ ２）第２次富里市協働のまちづくり推進計画（改訂版）令和４年度の進捗

状況と令和５年度の推進事業について

議題（２）第２次富里市協働のまちづくり推進計画（改訂版）の令和４年

度の進捗状況と令和５年度の推進事業について、事務局からの説明をお

願いします。

－参考資料２及び資料２で説明－

ただ今の説明について、御質問等がございましたら、お願いします。

3

会長

事務局

会長

会長

－その他意見、質問なし－

（ ３ ） 令和５年度富里市市民活動支援補助金審査会

 ＜応募団体＞

ナンバー１【富里国際交流協会】

ナンバー２【おしどりの里を育む会】

ナンバー３【谷津みらいの会】

ナンバー４【ロマカフェみーな】

ナンバー５【富里親心会、こども食堂・とみさと、富里ふくろう

プレーパーク、富里市青少年相談員連絡協議会、

ボーイスカウト富里第１団】

これより富里市市民活動支援補助金審査会を開催いたします。開催に

先立ちまして、応募団体一覧に記載のナンバー４【ロマカフェみーな】

が６月２２日付け令和５年度富里市市民活動支援補助金交付申込書取下

書の提出があり、応募団体に変更が生じましたので、御報告いたします。

審査会に入る前に、事務局から確認事項の説明をお願いします。

－審査の書類の扱い、採点の仕方、市長への推薦順位の決め方について

確認と説明－

－清水会長より、応募団体関係者の有無と対応について、質問の方法に

ついて確認－

このほかに委員の皆様から審査会について確認しておきたい事項はご

ざいますか。

－なし‐

それでは、市民活動支援補助金審査会を開催いたします。審査会の進

行つきましては、事務局にお願いいたします。

－事務局の進行にて、応募団体によるプレゼンテーションと委員・団体

による質疑応答－

－委員による審査・採点表の記入・提出－

－事務局による採点票の集計－

4

会長

事務局

会長

委員

会長

会長

事務局

会長

委員

会長

会長

（ ４）答申について

それでは、集計結果がまとまりましたので、市長への審査結果の答申

について、引き続き推進委員会を開催いたします。

それでは、「（４）答申について」に入ります。

事務局より結果について説明をお願いします。

－集計結果発表－

結果が発表されましたが、審査要領第４の規定により、各委員の採点

を集計した内容を審査結果として書面により市長に答申するものとして

おります。

資料１（２）のとおり答申してよろしいでしょうか。

－異議なし－

ありがとうございました。

それでは、これで市民活動支援補助金審査会を終了といたします。

（ ５）令和５年度富里市消費者行政推進連絡協議会委員の推薦について

次に、（５）令和５年度消費者行政推進連絡協議会委員の推薦について、

事務局から説明をお願いします。

－事務局より説明－

ただ今、事務局から説明がございました。

何か質問等はございますか。

御発言される場合は、挙手願います。

－新委員との推薦あり－

賛同される委員は、拍手をお願いします。

それでは、新委員を推薦することにいたします。

よろしくお願いいたします。

（６）その他

（６）その他について、委員の皆様から何かございますか。

御発言される場合は、挙手願います。

－その他意見、質問なし－

5

会長

事務局

事務局

事務局

事務局

ありがとうございます。

ほかにないようであれば、これで、議題が終了いたしましたので、進

行を事務局へお返しいたします。

御協力ありがとうございました。

５ その他

ありがとうございました。

引き続き、次第５その他に移りたいと思います。

－事務局より説明－

（１） 実施事業について

（２） とみさと市民活動サポートセンターについて

それでは、事務局からの説明について質疑などございましたら、お願

いします。

－その他意見、質問なし－

それでは、（３）「その他」について、委員の皆様から何かございませんで

しょうか。

－その他意見、質問なし－

－事務局より、次回会議日程の説明－

（閉会）